l(í‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO
PRAÇA DA BANDEIRA 600 - CENTRO - CEP 17720-000

SALMOURÂO - SP - FONE: (18) 3557-1192
CNPJ 46.477.618/0001-48

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS PROPOSTAS
APRESENTADAS AO CONVITE N° 015/2022 - PROCESSO
LICITATORIO N° 033/2022. VISANDO A CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADOS). DESTINADOS A
VARiOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SALMOURAO ■ SP.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2022 (dois mil e
vinte e dois), reuniram-se, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Salmourão
- SP, ás 10h, os membros da Comissão Municipal de Licitação, deste município
Salmourão, Comarca de Osvaldo Cruz, Estado de São Paulo, constituída pelo
Portaria n° 3.567, de 17 de janeiro de 2022, Senhoras JANAINA DOS SANTOS,
SUSANA GARCIA FURIER VIVIANI, LUIZ CARLOS DO CARMO, sob a presidência
da primeira, com a finalidade de apreciar, analisar e julgar as propostas apresentadas
ao Convite n° 015/2022 - Processo Licitatório n° 033/2022, baseado no critério de
menor preço por item, conforme Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993, alterações
posteriores e nas condições pré-estabelecidas na Carta Convite, mas não estiveram
presentes na sessão, foram abertos os envelopes das propostas em conformidade
com 0 artigo 45, Inciso I da Lei n° 8.666/93 e nas condições pré-estabelecidas no
Edital, a licitante SUPRIAR - AR CONDICIONADO. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
- ME. sagrou-se como vencedora dos itens 01 pelo valor de R$ 4.650,00, 02 - R$
5.440,00, 03 - R$ 5.440,00, 04 - 6.280.00, totalizando o valor de R$ 174.980,00
(cento e setenta e quatro mil, novecentos e oitenta reais). O valor do Convite n°
015/2022 - Processo Licitatório n° 033/2022,é de R$ 174.980,00 (cento e setenta e
quatro mil, novecentos e oitenta reais). Todas as proposta foram rubricados pela
Comissão de licitação, de acordo com o artigo 109, da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para a apresentação de recurso
referente a proposta apresentada, conforme previsto no art. 109, §6° da Lei n°
8.666/93. O Presidente determinou que as licitantes fossem Notificadas do teor da
presente Ata. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos lavrando-se
a presente Ata_ que IJda e achada conforme, segue por todos assinada e por mim

) SUSANA GARCIA FURIER VIVIANI, Membro da

Comi^s^ de Licitação, subscrita em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

.(ijlNAINA DO^ SANTOS
Presidente

1
éèsA :iA FURIER VIVIANI

lembroV

LUI^ARLOS DO CARMO
Membro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO
PRAÇA DA BANDEIRA 600 - CENTRO - CEP 17720-000

SALMOURÀO - SP - FONE: (18) 3557-1192
CNPJ 46.477.618/0001-48

ADJUDICACAO

JANAINA DOS SANTOS, Presidente da Comissão Municipal de

Licitação da Prefeitura Municipal de Salmourão, Comarca de Osvaldo Cruz, Estado de

São Paulo, por uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de

todos os interessados que fica ADJUDICADO o CONVITE N° 015/2022 - PROCESSO

LICITATÓRIO N° 033/2022, em favor da empresa; SUPRIAR - AR CONDICIONADO

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, vencedora do presente certame licitatório,

visando a contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos (ar

condicionados), destinados a vários setores da Prefeitura Municipal de Salmourão -

SP.

O CONVITE N° 015/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO N°

033/2022, 0 valor total é de R$ 174.980,00 (cento  e setenta e quatro mil, novecentos

e oitenta reais).

Safmourão/SP, 26 de maio de 2022.-

\NAINA DÒS SANTOS
Presidente

sRJ-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO
PRAÇA DA BANDEIRA N° 600 - CENTRO - CEP 17720-000

SALMOURÃO - SP - FONE: (18) 3557-1192
CNPJ 46.477.618/0001-48

PARECER JURÍDICO

CONVITE N° 015/2022

PROCESSO LICITATQRIO 033/2022

OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos (ar
condicionados), destinados a vários setores da Prefeitura Municipal de Salmourão - SP.

I - RELATÓRIO.

Trata-se de parecer jurídico fmal solicitado pela Comissão

Municipal de Licitação sobre Procedimento Licitatório na modalidade Carta Convite,

que tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de

equipamentos (ar condicionados), destinados a vários setores da Prefeitura Municipal de
Salmourão - SP.

Foi convidada a empresa: CLIMASTER AR CONDICIONADO
LTDA, AD VALOREM INFORMÁTICA LTDA, GB DA SILVA

MANUTENÇÃO E VENDAS, a empresa SUPRIAR - AR CONDICIONADO

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME teve interesse em participar do presente
certame licitatório.

Em 26 de maio de 2022, às lOh, foi realizada a abertura da sessão

para recebimento do envelope de documentação e proposta de Preço, ocorrendo que

apresentou o envelope a empresa: SUPRIAR - AR CONDICIONADO COMERCIO

E SERVIÇOS LTDA - ME, por ter apresentado toda a documentação exigida no

presente edital estando habilitadas para o presente certame.

Ficando classificada como vencedora a empresa SUPRIAR - AR

CONDICIONADO, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, sagrou-se como

vencedora dos itens 01 pelo valor de R$ 4.650,00, 02 - R$ 5.440,00, 03 - RS 5.440,00,

04 - 6.280,00, totalizando o valor de R$ 174.980,00 (cento e setenta e quatro mil,

novecentos e oitenta reais).

Após análise, exame e julgamento a Comissão de Licitação,

decidiu pela classificação da proposta de preços das empresas SUPRIAR - AR

CONDICIONADO, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, pelo valor de R$

174.980,00 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e oitenta reais).

Após decorrido o prazo de recurso, não havendo manifestação das

licitantes que foram notificadas do teor da presente ata. A Comissão Permanente de

Licitação encaminhou a esta Assessoria Jurídica os autos para emissão de parecer,

passando doravante a este.

Da minuciosa análise de todo o processo licitatório, do ponto de

vista jurídico, os atos e termos que o integram satisfazem as prescrições contidas no

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO
PRAÇA DA BANDEIRA N° 600 - CENTRO - CEP 17720-000

SALMOURÃO - SP - FONE: (18) 3557-1192
CNPJ 46.477.618/0001-48

Estatuto Federal de Licitações e Contratos Administrativos, reunindo, assim, em nosso

entender, “data venia”, s.m.j., condições de ser submetido à elevada apreciação e

deliberação de Sua Excelência o Senhora Prefeita Municipal para que se digne

promover a HOMOLOGAÇÃO do resultado fínal do certame, estas com base nos

artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI, do supracitado diploma legai.

Ressalto que a autoridade administrativa deverá zelar pela correta

condução do processo administrativo submetido a exame, sendo de sua inteira

responsabilidade a observância às normas legais de regência.

E 0 parecer, salvo melhor juízo.

Salmourão (SP), OKdevjunho de 2022

A CORIOALESí^ND

^géssora Jurídica
OAB rf 295.127

: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO
PRAÇA DA BANDEIRA N° 600 - CENTRO - CEP 17720-000

SALMOURÃO - SP - FONE: (18) 3557-1192
CNPJ 46.477.618/0001-48W

TERMO DE HOMOLOGACAQ

SONIA CRISTINA JACON GABAU, Prefeita Municipal de

Salmourão, Comarca de Osvaldo Cruz, Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que fica

HOMOLOGADO o CONVITE N° 015/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 033/2022,

em favor da empresa: SUPRiAR - AR CONDICIONADO COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA - ME, vencedora do presente certame licitatóho, visando a contratação de

empresa especializada para aquisição de equipamentos (ar condicionados),

destinados a vários setores da Prefeitura Municipal de Salmourão - SP.

Salmourão/SP, 01 de junho de 2022.-
Ar\

cmSr JACON GABAU

ífeita l\/ unicipal